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1 Úvod

Věcná břemena, zejména služebnosti mají v historii dlouhou tradici. Jedná

se o jeden z nejstarších právních institutů, jehož kořeny sahají až do starověkého

Říma. I v českých zemích si právní úprava prošla zajímavou historií. První

historickou právní úpravou věcných břemen na území ČR byl Obecný občanský

zákoník z roku 1811 (dále jen „OZO“), věcná břemena zde byla rozdělena na

služebnosti a reálná břemena a jejich právní úprava byla velice rozsáhlá.

S postupem času, s příchodem následných občanských zákoníků
1
, docházelo ke

značnému zjednodušování právní úpravy věcných břemen, které dospělo do

takového bodu, že před novelou občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. upravovala

věcná břemena jen dvě ustanovení (po novele tři). Až s příchodem občanského

zákoníku č. 89/20012 Sb. (dále jen „NOZ“) došlo k opětovnému rozšíření

věcných břemen a k obnovení jejich klasického dělení na služebnosti a reálná

břemena. Podstatou služebností je, že vlastník určité věci má povinnost ve

prospěch jiného něco strpět, nebo něčeho zdržet. Pro reálná břemena naopak platí,

že vlastník zatížené věci je zavázán k určitému konání.

Toto téma jsem si zvolil z toho důvodu, že ačkoliv byla věcná břemena

v 60. letech značně opomíjena a nebyla jim kladena důležitost, v dnešní době jsou

hojně využívána a skoro každý člověk se s nimi za svůj život setká. Je tedy

důležité, aby o tomto institutu získal čtenář základní přehled a dozvěděl se, jaké

změny přinesl NOZ oproti občanskému zákoníku č. 40/1964 Sb. (dále jen

„ObčZ“).

Jelikož ObčZ upravoval věcná břemena pouze ve třech paragrafech. Bude

diplomová práce vypracována z pohledu daleko rozsáhlejší právní úpravy NOZ

s tím, že poukáže na změny, ke kterým došlo oproti předešlé právní úpravě, tedy

ObčZ.

Na začátku této diplomové práce se nejprve vymezí pojem věcné břemeno

a jeho stručné rozdělení na služebnosti a reálná břemena s výčtem druhů věcných

břemen, kterým se budeme podrobněji věnovat později. V následné kapitole o

1
zákoník č. 141/1950 Sb. a zákoník č. 40/1964 Sb.
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„historickém vývoji“ věcných břemen se pokusíme nastínit, podobu věcných

břemen v průběhu historie, kde začneme jejich počátky v římském právu.

V samotné kapitole s názvem „věcná břemena“ se pak zaměříme na vznik,

zánik věcných břemen a vymezení jejich obsahu a rozsahu. Jednou z novinek

NOZ je demonstrativní výčet služebností, tento výčet v ObčZ nebyl, proto se

podrobněji podíváme právě i na tyto služebnosti. Před samotným závěrem této

práce se pak ještě jen stručně podíváme na srovnání právní úpravy věcných

břemen NOZ s italským Codice Civile. A následně tuto kapitolu zakončíme

úvahami „de lege ferenda“, kde se v několika bodech podíváme na to, co je podle

autora přínosem a co nikoli.

Během psaní diplomové práce budeme vycházet z hypotézy, že

rekodifikace úpravy věcných břemen byla nutná a zároveň si položíme tyto

výzkumné otázky: Jaké změny nám nová právní úprava přinesla a je přínosem či

nikoliv? Jak se k nové právní úpravě bude stavit dosavadní judikatura?

Vzhledem k tématu vycházíme pouze z česky psané literatury, kde se

převážně jedná o odborně psanou literaturu na dané téma, právní řád ČR a

judikatury zabývající se věcnými břemeny.
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2 Pojem, funkce a druhy věcných břemen

2.1 Pojem věcné břemeno

Pojem „věcné břemeno“ je relativně mladý. Z historického pohledu byla

práva odpovídající věcným břemenům upravována formou „věcných práv k věci

cizí“, později se přešlo k dělení na „služebnosti“ a „reálná břemena“. Označení

„věcné břemeno“, bylo zavedeno občanským zákoníkem č. 141/1950 Sb. ten

nepřevzal do té doby platné rozdělení na služebnosti a reálná břemena z předchozí

právní úpravy, ale zavedl jednotný termín „věcná břemena“. „Pojem jako takový

se objevil již dříve, a to v knihovním zákoně, což byl právní předpis o zavedení

obecného zákona o pozemkových knihách.“
2

Věcná břemena obecně slouží k dokonalejšímu využití věcí a jejich

užitných hodnot. Pojem věcné břemeno můžeme z právního pohledu chápat

v objektivním smyslu jako právní institut a v subjektivním smyslu se jedná o

nějakou povinnost určitého subjektu.

„Často se stává, že neprávnická veřejnost za věcné břemeno považuje vše,

co zatěžuje nebo omezuje vlastníka. Toto povědomí vzniklo z pochopení slova

„břemeno“, které v právním jazyku znamená určitou nutnost či povinnost a slovo

„věcné“ pak odkazuje na to, že tato práva zatěžují věc.“
3

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen ObčZ) definuje obsah

věcných břemen v § 151n – 151p a to takto: „Věcná břemena omezují vlastníka

nemovité věci ve prospěch někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se

zdržet, nebo něco konat. Práva odpovídající věcným břemenům jsou spojena buď

s vlastnictvím určité nemovitosti, nebo patří určité osobě.“
4

Definice věcných břemen se s platností NOZ oproti dřívější úpravě takřka

nezměnila, došlo jen k opětovnému rozdělení na služebnosti a reálná břemena,

která jsou však podřazena pod společný název věcná břemena.

2
KABELKKOVÁ, E. Věcná břemena v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. Vydání. Praha :

C. H. Beck, 2013, s 9.
3
BRADÁČ, A. FIALA, J. HÁBA, J. et al. Věcná břemena od A do Z. 4. aktualizované vydání.

Praha : Linde Praha, 2009, s 13.
4
§§ 151n-151p zákona číslo 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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Co se týče obsahově vymezujícího paragrafu, z něho zmizel termín

nemovitá věc. Podle ObčZ bylo totiž možné, aby věcná břemena vznikla pouze

jako věcná břemena zatěžující věci nemovité a nebral v potaz věci movité.

V tomto ohledu došlo oproti ObčZ k posunu v možnosti zatížit služebností nejen

věci nemovité, ale také věci movité. Další změny se dostalo samotnému pojmu

„věc“, ten byl v NOZ upraven a rozšířen. Věc NOZ chápe jako předměty hmotné,

ale také předměty nehmotné. Nově se věcí myslí vše odlišné od osoby a sloužící

k potřebě lidí.
5

Vzhledem k rozdělení věcných břemen, jsou služebnosti v NOZ v § 1257

definovány takto: „Věc může být zatížena služebností, která postihuje vlastníka

jako věcné právo tak, že musí ve prospěch jiného něco trpět nebo něčeho se

zdržet.“. Služebnost tedy spočívá v trpění, popřípadě nekonání. Na druhé straně

reálná břemena jsou v NOZ v § 1303 definována takto: „Je-li věc zapsána do

veřejného seznamu, může být zatížena reálným břemenem tak, že dočasný vlastník

věci je jako dlužník zavázán vůči oprávněné osobě něco jí dávat nebo něco

konat.“
6
Reálná břemena jsou tedy charakteristická tím, že jde o soukromoprávní

závazek každého dočasného vlastníka určitého pozemku plnit ve prospěch jiného

subjektu. Jde tedy o aktivní činnost něco konat, nebo dávat (dare, facere).

Nad rámec občanského zákoníku jsou věcná břemena také upravena

v několika dalších předpisech, jedná se především o taková věcná břemena

vznikající na základě jiného zákona.

Samotná právní úprava služebností je oproti ObčZ velmi široká, veškerá

ustanovení o obsahu jednotlivých služebností jsou dispozitivní a od obsahu a

rozsahu jednotlivých služebností, byť v zákoně výslovně upravených, se lze

smluvně odchýlit. Výslovná právní úprava má plnit podpůrnou funkci inspirace

pro smluvní strany při zřizování jednotlivých typů služebností. Smluvně lze

jakoukoliv jinou služebnost.
7

5
Ustanovení § 489 NOZ.

6
§§ 1257 a 1303 NOZ.

7
Důvodová zpráva k NOZ.
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2.2 Funkce věcných břemen

Funkcí věcných břemen je zajistit pro oprávněný subjekt příslušné právo

k věci cizí a dosáhnout tak většího uspokojení sociálního zájmu subjektů a to tím


[…]


Ohledně odpovědi na otázku postavení dosavadní judikatury, toto není až

tak jednoznačné. Řada věcných břemen, které nebyly v ObčZ upraveny, ale běžně

se používali, měli ustálenou judikaturu. Ve většině případů se tato judikatura dá

aplikovat i na služebnosti podle NOZ, ale může nastat pár případů, kdy judikatura

došla k jinému výkladu, než je tomu dáno v ustanoveních NOZ. Další problém

by mohl nastat u služebností (opora cizí stavby apod.), které nebyly ani běžně

uzavírané za platnosti ObčZ, a ke kterým neexistuje novější judikatura. Je ovšem

otázkou, do jaké míry budou tyto staronové služebnosti využívány.
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Úplným závěrem bych jen dodal, že institut věcných břemen je hojně

využíván i v dnešní době a skoro každý člověk se s ním za svůj život setká. O

tomto vypovídá i fakt, že věcná břemena mají velmi rozsáhlou judikaturu.

Pokud jde o hypotézu, zda byla rekodifikace věcných břemen potřebná, tak

ta se potvrdila. Právní úprava věcných břemen je přehlednější, rozsáhlejší a již

samotnou úpravou řeší některé problémy, které by mohli nastat. Nevyvarovala se

určitých chyb, ale jinak je z celkového pohledu přínosem.
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Cizojazyčné resumé

The topic of this dissertation is the comparison of the institute of

easements between two Civil Codes. Concretely act 89/2012 Sb. and act 40/1964

Sb.

In the introduction, we define the term “easements”, the division into

servitudes and real easements. Due to the long history of easements, we dedicate

the first part to the historical development of this institute. In the chapter

“easements”, we focus on the forms of appearances and disappearances of

servitudes and real easements. Afterwards we analyse in details the types of

servitudes, which are a new thing in the Civil Code. These servitudes are divided

into land and personal.

The goal of this work is that the reader gains an overview of this institute

from the viewpoint of the new Civil Code and to point out to the differences from

the Civil Code that was previously valid.

The institute of easements is widely spread in our times and almost every person

meets it in their life. This fact that easements have such a spread judicature further

proves the point. In this dissertation, we operated with the hypothesis that a

recodification of the easements was necessary – this hypothesis was confirmed.

The legislation of easements is synoptic, wider and already with the legislation

itself, some potential problems are solved beforehand. It didn’t avoid certain

errors, but otherwise it brings a positive contribution in general.
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Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24.6.2010, sp.zn 30 Cdo 2218/2009.

Stanovisko Nejvyššího soudu ze dne 17.12. 1985, sp.zn. Cpj 312/85.

Rozsudek NS ČR ze dne 20.12.2000, sp. zn. 20 Cdo 1265/98.

Usnesení NS ČR ze dne 30.8.2006, sp. zn. 22 Cdo 1993/2005.

Rozsudek NS ČR ze dne 15.1. 2001, sp. zn. 22 Cdo 2480/2000.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17.2.2009, sp.zn. 22 Cdo 60/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25.1.2001, sp.zn. 22 Cdo 1665/99.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 10.5.2005, sp.zn. 22 Cdo 2395/2004.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 6.11.2009, sp.zn. 22Cdo 3619/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 2.2.2010, sp.zn 22 Cdo 82/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20.1.2004, sp.zn. 22 Cdo 1564/2003.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30.11.2006, sp.zn. 22 Cdo 431/2006.

Rozsudek NS ČR ze dne 7.5.2000, sp. zn. NS 22 Cdo 1843/2000.

Rozsudek NS ČSR ze dne 3. 10. 1931, sp. zn. R I 613/31 (Vážný 11053).

Rozhodnutí NS ČSR, sp.zn. Rv I 873/29 (Vážný 9762).

Rozsudek Nejvyššího soudu sp.zn. 22 Cdo 60/2008 (C 6818).
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Nález Ústavního soudu ze dne 13.10.2004, sp.zn. III. ÚS 104/04.

Nález Ústavního soudu sp.zn. Pl. ÚS 41/97.

Stanovisko Nejvyššího soudu ČR ze dne 6.6. 2005 sp.zn. 33 Ca 24/95 (Rc

43/1996).

Rozhodnutí NS ČSR z 26.1. 1927, sp.zn. R II 444/26 (Vážný 6749).

Rozsudek Vrchního soud v praze ze dne 29.9.1993, sp.zn. 2 Cdo 54/93.

Rozsudek NS ČR ze dne 31.8.2004, sp.zn 22 Cdo 555/2004.

Vážný 3130, codexis advokacie.

Vážný 10.621, codexis advokacie.

Ostatní

Nový občanský zákoník - Důvodová zpráva - konsolidovaná verze k 1.3.2012

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti

ACHOUR A HÁJEK, „Nová právní úprava věcných břemen“, Dostupný z:

www.achourhajek.com/resources/files/vecna_bremena.pdf (1.3.2016)

http://www.epravo.cz/top/clanky/nektere-prakticke-otazky-obsahu-vzniku-zmeny-

a-zaniku-vecnych-bremen-74849.html (1.3.2016)

ERHARD, J., Základní informace o věcných břemenech. dostupný z

http://www.advokat-erhard.cz/zakladni-informace-o-vecnych-bremenech

(1.3.2016)

UHLÍŘ D., „Proč neschváli nový občanský kodex“ dostupný z:

http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=6627 (20.3.2016)

Advokátní program Codexis advokacie
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