ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Lukáš Turek

Název práce: Věcná břemena – porovnání právní úpravy dle z.č. 40/1964 Sb.
a z.č. 89/2012 Sb.

Vedoucí práce: JUDr. Kristýna Spurná

Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce hraničním způsobem splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 9 %, a to v souladu s Pokynem děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autor ve vztahu ke zvolenému tématu mírně modifikuje vymezené cíle, a sice jako analýzu změn nové právní úpravy, hodnocení jejich přínosu a možnost užití dosavadní judikatury. Cíle hodnotím jako poměrně velkorysé a jejich splnění bylo dosaženo jen dílčím způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor rozdělil práci fakticky do tří kapitol (nepočítáme-li Úvod a Závěr), a sice. 2. Pojem, funkce a druhy věcných břemen, 3. Historický vývoj a 4. Věcná břemena. Z uvedeného je zřejmé, že autor od počátku neměl představu, neměl koncepci, jak titulní téma uchopit, což se na výsledku jeho snažení nesmazatelně podepsalo. Nehledě na to, že historický exkurz by měl z logiky věci chronologicky předcházet kapitole o obecných pojmech. Skutečnost, že o jádru práce, tj. o věcných břemenech, se autor rozhodl pojednat v jediné kapitole, pak nutí autora k užití neúnosného množství podkapitol (až např. 4.6.1.2.1). Nejenže uvedené působí až komicky, ale především to práci znepřehledňuje a podtrhuje její nekoncepčnost. Troufám si vyjádřit přesvědčení, že práce nebyla příliš konzultována s vedoucím práce.

V Úvodu autor seznamuje čtenáře s motivací pro výběr tématu a akcentuje důležitost pojednání právě o věcných břemenech. Dále je upozorňováno na stěžejní dílčí témata, kterým by měla být v práci autorem věnována pozornost. V kapitole 2. se autor věnuje pojmu, funkcím a druhům věcných břemen, přičemž funkci věcných břemen (kapitola 2.2) věnuje autor jedno-větnou citaci bez dalšího autorského textu. V další části kapitoly autor buď rekapituluje již uvedené nebo cituje ze zdrojové literatury. Kapitola třetí je pak věnována již zmíněnému historickému exkurzu, o kterém je pojednáno na necelých čtyřech stranách textu.

Pozitivně lze hodnotit, že při zpracování tématu se autor snaží pracovat i s judikaturou soudů a nevychází jen z monografické odborné literatury. V kapitole 4.1.2 lze vytknout, že je přístupováno k nesystematickému povrchnímu exkurzu dědického práva, který je vzhledem k

zaměření práce neúčelný. Ze stejného důvodu lze podrobit kritice i kapitolu 4.1.3 o vydržení, kde ve vztahu k tématu je jediná věta, a sice: „*Tento institut nám umožňuje služebnost vydržet.*“ V textu se rovněž často opakují triviální skutečnosti jako např. „úprava věcných břemen byla v dřívější úpravě pouze v rozsahu tří paragrafů“ (str. 1, 3, 12, 64, 66).

V Závěru mimo jiné autor konstatuje, že NOZ upravuje některá dílčí téma odlišně, než jak vyplývalo z dosavadní judikatury, což označuje jako „problém“, avšak bez dalšího odůvodnění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava diplomové práce není bez chyb (např. dvojtečky u kapitol 4.6.2.2, 4.7 v osnově, v textu občas absentuje předložka nebo autor umístí tečku uprostřed věty /str. 66/). Z uvedeného je zřejmé, že se autor nevěnoval závěrečné redakci práce. Bez chyb není ani citace zdrojů, neboť při odkazu na důvodovou zprávu k občanskému zákoníku (např. pozn. 7, 24) je uvedeno jen „*Důvodová zpráva k NOZ*“, tj. citace je v rozporu s normou ČSN ISO 690. Seznam použité literatury není řazen abecedně, ani dle postupného uvedení zdroje v diplomové práci. Nikoli jako chybu, ale spíše jako drobný nedostatek hodnotím skutečnost, že diplomant na začátku své práce neuvedl seznam všech užívaných zkratk (např. NOZ, OZO, CC apod). V textu sice při prvním jejich užití používá zkratku „*dále jen*“, avšak v případě, že čtenář nečte diplomovou práci jako beletrii, tedy od začátku do konce (což je povětšinou), zhoršuje uvedené jeho orientaci v textu. Za upozornění stojí i přeskokování ze singuláru do plurálu v autorských částech textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předně je třeba konstatovat, že autorem zvolené téma je ze své podstaty velmi náročné pro zpracování na úrovni diplomové práce. Jednak s ohledem na samotnou podstatu komparace jako vědecké metody, a jednak s ohledem na skutečnost, že porovnává s novou právní úpravou, se kterou dosud nejsou velké zkušenosti, a stále zatím nemáme dostatečnou zpětnou vazbu z praxe a neznáme rozhodovací činnost soudů.

Bez ohledu na shora uvedené je třeba konstatovat, že autorův písemný projev zůstává nevyzrálý. Diplomant si např. oblíbil výraz „*novinka NOZ*“, který hojně užívá, a který spíše, než do vědecké práce přinálež do reklamních tiskovin. V práci jsou překotně uspořádány jednotlivé odstavce, přičemž je zřejmé, že autor poskládal text práce bez dostatečného porozumění tomu, o čem píše. Je tak neznatelná myšlenka autora, co se v jednotlivých částech snaží sdělit, tzv. přeskakuje z tématu na téma. Je evidentní, že předložená diplomová práce je jen vylepšenou verzí velmi nepovedeného textu. Tím však nelze říct, že by autor na změně textu nepracoval, jen ne s očekávaným výsledkem. Projevení názoru autora na str. 64, ve druhém odstavci asi nejlépe ilustruje kvalitu práce. Autor odcituje názor Uhlíře k rozdělení služebností na osobní a pozemkové, za který přispíše: „*Jsem stejného názoru.*“

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor vnímá obsah absolutních majetkových práv?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Diplomovou práci Lukáše Turka doporučuji k obhajobě. Hodnocení v tomto případě předem nenavrhují a bude záležet na výkonu diplomanta při obhajobě.

Datum: 18. května 2016

Podpis: